UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

 Số:          /UBND-KTHT
V/v tăng cường công tác phòng ngừa

ứng phó sự cố hoá chất và môi
trường trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thanh Hà, ngày        tháng 12 năm 2023

  Kính gửi:

                  - UBND các xã, thị trấn;
      - Các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động hóa chất.

Thực hiện Công văn số 2842/SCT- KTATMT ngày 15/12/2023 của Sở
Công thương tỉnh Hải Dương về việc tăng cường công tác phòng ngừa ứng phó
sự cố hoá chất và môi trường trên địa bàn tỉnh;

 Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các
đơn vị, doanh nghiệp có hoạt động hóa chất trên địa bàn huyện nghiêm túc thực
hiện một số các nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn
- Tăng cường công tác tuyên truyền công tác phòng ngừa ứng phó sự cố

hoá chất và môi trường, nâng cao nhận thức của người dân, cơ sở hoạt động hoá
chất trên địa bàn về nguy cơ sự cố hóa chất trong hoạt động hóa chất.

- Chỉ đạo hội, đoàn thể, doanh nghiệp, cơ sở hoạt động hoá chất trên địa
bàn chủ động nguồn nhân lực, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện để sẵn sàng
triển khai hoạt động ứng phó sự cố hoá chất và môi trường, nhanh chóng khắc
phục hậu quả, ổn định đời sống của người dân tại địa phương khi có sự cố.

- Theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động hoá chất của các đơn vị, doanh
nghiệp, các kho chứa thuốc bảo vệ thực vật, kho thuốc thú y… trên địa bàn xây
dựng phương án triển khai các biện pháp ứng phó, ngăn chặn, xử lý kịp thời sự
cố hoá chất. Chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó các sự cố hoá chất;
không để xảy ra sự cố hoá chất và môi trường tại các đơn vị, địa phương, cơ sở
tiềm ẩn nguy cơ cao; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, bố trí lực lượng,
nhân lực, phương tiện, trang thiết bị ứng phó sự cố và sẵn sàng tham gia ứng
phó sự cố trên địa bàn đảm bảo hiệu quả và theo đúng quy định; không để bị
động, bất ngờ nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại, ô nhiễm môi trường.

2. Các đơn vị, Doanh nghiệp có hoạt động hoá chất
- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất để sản xuất, kinh doanh, bảo

quản, cất giữ hoá chất. Kiểm tra việc ban hành và thực hiện các nội quy, quy tắc

2

an toàn, thiết lập chương trình quản lý, kiểm soát hệ thống hóa chất tại đơn vị,
doanh nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch hoặc biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất
phù hợp với quy mô và đặc tính của hóa chất tại cơ sở, trình cấp có thẩm quyền
phê duyệt theo quy định; trang bị đầy đủ các thiết bị an toàn, phòng, chống cháy,
nổ, rò rỉ, phát tán hóa chất độc hại và đảm bảo khả năng ứng phó tại chỗ khi sự
cố hóa chất xảy ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nghiêm ngặt việc thực hiện các
quy trình, quy phạm, kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng hoá chất
nguy hiểm, hóa chất độc nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường, cải thiện điều
kiện làm việc, bảo vệ sức khoẻ cho người lao động; Kiểm tra, cải tạo nâng cấp
kho chứa hoá chất nguy hiểm, hóa chất độc;

- Đảm bảo đủ các trang thiết bị an toàn, phòng chống cháy, nổ, phòng
chống rò rỉ, phát tán hoá chất độc hại theo quy định và đảm bảo khả năng ứng
phó tại chỗ khi sự cố hoá chất xảy ra.

- Hàng năm có kế hoạch và tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất tại cơ
sở theo Kế hoạch, biện phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất đã xây dựng dưới sự
giám sát của cơ quan quản lý nhà nước theo quy định; tổ chức huấn luyện an
toàn hóa chất cho các đối tượng có liên quan; báo cáo và xử lý kịp thời khi có sự
cố hóa chất xảy ra.

 Để đảm bảo an toàn hóa chất trên địa bàn huyện  và phòng ngừa ứng phó
các sự cố môi trường liên quan tới hoá chất. UBND huyện yêu cầu UBND các
xã thị trấn và các doanh nghiệp có hoạt động hóa chất nghiêm túc triển khai thực
hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Công thương tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thúy Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:13:08+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Hoàng Thị Thúy Hà<hoangthithuyha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:38:40+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:38:44+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T15:38:49+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!